
28.3.2002
Leonardo pomáhá zvládnout profesně jazyk
Hospodářské noviny (Kariéra – start)
Silvia Petrová
   
V leto�ním roce získají Evropskou jazykovou cenu také projekty z České republiky

Evropský program Leonardo da Vinci nabízí také zku�enosti z projektů jazykových dovedností.

Program Leonardo da Vinci poskytuje kromě jiného také příle�itost zlep�it vzdělávací nabídku v oblasti
profesních jazykových dovedností. Je to nutné zejména proto, �e existují specifické profesní potřeby různých
cílových skupin. Přitom vzdělávací nabídka v této oblasti jazykové výuky v Česku a v ostatních evropských
zemích často neodpovídá novým potřebám trhu práce. Ukazuje se, �e při výuce cizích jazyků není věnována
dostatečná pozornost právě jejich praktickému vyu�ití v rámci konkrétního pracovního procesu. Projekty
jazykových dovedností programu Leonardo da Vinci vznikly díky nadnárodní spolupráce institucí z různých
evropských zemí. Směřují k vypracování nových inovativních materiálů a postupů pro jazykovou výuku a
vyvíjejí inovační metody jazykové výuky pro specifické potřeby různých profesních oblastí a hospodářských
sektorů. Projekty se také mohou zabývat vývojem jazykových auditů a inovativních pedagogických přístupů
zalo�ených na individuálním učení jazyků. Na jejich ře�ení se podílejí rozmanité instituce (kromě
vzdělávacích rovně� podniky, sociální partneři) a v rámci jejich spolupráce vznikají vzdělávací programy,
které reagují na současné a předpokládané potřeby v určité profesní jazykové oblasti. Tím, �e program
Leonardo klade důraz na �íření dosa�ených výsledků a jejich vyu�ití co nej�ir�ím okruhem u�ivatelů,
přispívají výstupy projektů jazykových dovedností ke zvý�ení kvality pracovních sil, usnadňují jejich mobilitu
a �anci na vy��í zaměstnatelnost. V první fázi programu Leonardo da Vinci (do r. 1999) ukončily české
instituce tři projekty jazykových dovedností, jejich� výsledky jsou ji� pro zájemce k dispozici. Patří k nim:
Mezinárodní logistika s vyu�itím jazykových modulů a multimedálních prezentací (koordinátorem je VO� a
SO� Gustava Habrmana, Česká Třebová). V rámci projektu byly vyvinuty výukové moduly pro oblasti
logistiky jednotlivých druhů doprav a zasilatelství v ti�těné a elektronické podobě, materiály pro distanční
vzdělávání a příslu�né evaluační nástroje. V loňském roce Evropská komise schválila dal�í navazující
projekt, který se v současné době realizuje. V souvislosti s posledním vývojem v oblasti logistiky je projekt
zaměřený na rozvoj a roz�íření výsledků původního projektu na jedenáct tematických vzdělávacích modulů v
oblasti logistiky. Týkají se kromě jiného říční dopravy, e-commerce, přepravy nebezpečného zbo�í a kontroly
kvality obalů. Jsou vypracovány v devíti jazycích účastnických zemí. Jsou určeny jak studentům oboru
logistiky, tak i odborníkům z praxe a budou k dispozici na CD ROM a na internetu (elearning). Efektivní psaní
zpráv v angličtině pro oblast vědy a techniky (koordinátorem je VUT Brno, Fakulta strojního in�enýrství).
Výstupem projektu je praktická příručka pro autory vědeckých a technických textů, která je účinnou
pomůckou pro zpracovávání odborných textů v anglickém jazyce (vědeckých článků, výzkumných zpráv,
návrhů projektů). Příručka se zabývá jednotlivými typy odborných textů, kompozicí, stylem, funkcí jazyka a
zahrnuje rovně� gramatiku a slovní zásobu. Orientuje se na ty oblasti odborného písemného projevu, které
autoři projektu identifikovali jako problematické pro uvedenou cílovou skupinu. Slou�í proto k rychlému
vyhledání problematického jevu a k nalezení odpovědi. Tato příručka vzbudila značný zájem odborné
veřejnosti i v jiných zemích zejména kvůli svému praktickému zaměření. Projekt Angličtina pro vzdělávání
mana�eřů � TRENG (koordinátorem je Olomouc Training Centre, s. r. o., Olomouc). Jeho výsledkem je
inovativní program pro distanční vzdělávání v anglickém jazyce zaměřený na specifické jazykové potřeby
odborníků z oblasti rozvoje lidských zdrojů, mana�erů a personalistů. Výuce němčiny pro odborné účely se
věnuje projekt Němčina ve strojírenství (kordinátorem je VUT Brno, Fakulta strojního in�enýrství), který
Evropská komise schválila v roce 2001. Zájemci o získání odborných jazykových znalostí němčiny z několika
tematických okruhů strojírenství jím získají vzdělávací nástroj jak pro středně pokročilou, tak pro pokročilou
úroveň. V�echny projekty byly vypracovány na základě analýzy potřeb konkrétních cílových skupin a jejich
výsledky tak doplňují tradiční jazykové vzdělávání praktickými vzdělávacími nástroji pro konkrétní odbornosti.
Produkty jazykové odborné výuky programu Leonardo da Vinci jsou u�ivatelům přístupné v ti�těné i
elektronické podobě (CD-ROM a na internetu) a podporují distanční formy vzdělávání. Jejich autoři se sna�ili
vyu�ít nejnověj�í trendy při výuce jazyků a v neposlední řadě sledují cíl, aby vzdělávací nástroje byly snadno
přístupné a u�ivatelsky jednoduché. Nedostatek jazykových znalostí je jednou z vá�ných překá�ek
vzájemného dorozumění a mobility občanů v budoucí jednotné Evropě. Dá se proto očekávat, �e se zvý�í
zájem u�ivatelů o kvalitní inovativní a dostupné vzdělávací nástroje pro rychlé osvojování jazykových
dovedností. A projekty a výstupy projektů jazykových dovedností programu Leonardo mezi takové
vzdělávací nástroje rozhodně patří. Evropská komise ve snaze podpořit jazykové vzdělávání občanů uděluje
ve spolupráci s jednotlivými státy Evropskou jazykovou cenu (European Label) pro inovativní projekty a
iniciativy v oblasti výuky jazyků. V leto�ním roce bude tato cena udělena i projektům v České republice.
Informace o konkrétních projektech lze obdr�et na internetové stránce www.nvf.cz/leonardo.

Autorka je pracovnice Národní agentury Programu Leonardo da Vinci


